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اجتماعی شهري در مواجهه  -ي اقتصاديآور تابتبیین اثرات حکمروایی خوب شهري بر 

  (مطالعه موردي: شهر شیراز) ها با اپیدمی
  

  

  18/07/402تاریخ پذیرش نهایی مقاله:         14/05/402تاریخ دریافت مقاله: 

  

عماري و ي نوین در مها دانشجوي دکتري، گروه شهرسازي، مرکز تحقیقات افق(محمدرضا زمانی

 )شهرسازي، واحد نجف آباد، دانشگاه آزاد اسلامی، نجف آباد، ایران

ي نوین در معماري و شهرسازي، واحد ها استادیار، گروه شهرسازي، مرکز تحقیقات افق(فرشته احمدي

  )نجف آباد، دانشگاه آزاد اسلامی، نجف آباد، ایران

ي نوین در معماري و شهرسازي، واحد نجف ها فقاستادیار، گروه شهرسازي، مرکز تحقیقات ا(زینب طالبی

  )آباد، دانشگاه آزاد اسلامی، نجف آباد، ایران
  

 

  چکیده:

ات مخرب آن بر جامعه شهري و زندگی تأثیرو  19در سالیان اخیر شاهد شیوع اپیدمی کوید 

شیوع  تواند نقش مهمی در کنترلایم. مدیریت شهري به عنوان متولی امور شهر میشهروندان بوده

آوري جامعه شهري ایفا کند. هدف ات مخرب این پدیده از طریق ارتقاء تابتأثیرها و کاهش ایپدمی

اجتماعی  -آوري اقتصاديمعیارهاي حکمروایی خوب شهري بر ارتقاء تاب تأثیرپژوهش پیش رو بررسی 

ي مرتبط با ها گویهباشد. در این پژوهش با استفاده از مطالعات نظري ها میشهري در برابر اپیدمی

ي اقتصادي و اجتماعی شهرها استخراج و با استفاده از نظر آور تابمعیارهاي حکمروایی خوب شهري و 

خبرگان اعتبارسنجی گردید؛ جامعه آماري ساکنین شهر شیراز هستند که با استفاده از پرسشنامه 

شدت  Amosختاري در نرم افزار اطلاعات مورد نیاز از آنها اخذ شد. با استفاده از مدل معادلات سا

ي شهري مشخص گردید. بر اساس نتایج به دست آمده، آور تابهر یک از معیارهاي حکمروایی بر  تأثیر

ي اقتصادي و معیارهاي آور تابرا بر  تأثیربیشترین  0,37و کارایی با  0,39معیارهاي اجماع محوري با 

آوري اجتماعی شهري را بر تاب تأثیررتیب بیشترین نیز به ت 0,35و اجماع محوري با  0,37مشارکت با 

ي اقتصادي و اجتماعی آور تاباند. در پایان نیز راهکارهایی براي ارتقاء  ها داشتهدر مواجهه با اپیدمی

  براي مقابله با این پدیده ارائه گردید. 

  

پیدمی، شهر ي اجتماعی، اآور تابي اقتصادي، آور تابحکمروایی خوب شهري،  ي کلیدي:ها واژه

  .شیراز
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  لهأمقدمه و بیان مس

شهرها به عنوان مکانی براي سکونت و زندگی شهروندان همواره در معرض مخاطرات 

 مختلف طبیعی و انسانی قرار دارند. سوانح اتفاق افتاده در سالیان اخیر بیانگر این موضوع

اند  افزایش یافته ها کو ریس آسیب پذیر شدهاي  باشد که جوامع و افراد به صورت فزاینده می

ي ها ). وقوع سیل، زلزله، آتش سوزي، تغییرات اقلیمی، بحران151: 1399(نوري و همکاران، 

است  بینی پیشاز جمله این مخاطرات غیر قابل  ها اقتصادي و اجتماعی و شیوع انواع بیماري

دهند  می رارکه در همه حال رفاه، آسایش، امنیت و ایمنی ساکنین شهرها را مورد تهدید ق

به خصوص در مورد شهرها و  ها ). این مخاطرات و آسیب150: 1401(غلامزاده و همکاران، 

آورد و این ظرفیت  می ي بیشتري را واردها تري برخوردارند آسیب ي پایینآور تابجوامعی که از 

سن را دارند که به سوانحی هولناك و ویران کننده براي اجتماعات بشري تبدیل شوند (پورح

براي مواجهه  مؤثري شهري به عنوان راهبردي آور تاب). در این راستا 2: 1399زاده و احمدي، 

). Zeng & et al, 2022: 2شود ( می در نظر گرفته ها شهرها و شهروندان با مخاطرات و آسیب

ترین رویکردهاي  ساختن شهرها در برابر انواع مخاطرات، یکی از مهمترین و ضروري آور تاب

 ي شهري است وها در مدیریت شهري است که ضامن بقاي سکونتگاهپذیري  ش آسیبکاه

  ).186: 1403تواند مقدمه توسعه پایدار شهري را فراهم کند (توتونچی و همکاران،  می

ي مختلف تاریخی شهرها و ها یی که در دورهها یکی از مهمترین خطرات و بحران 

ي ها رات زیادي را به بار آورده است گسترش بیماريشهروندان را مورد تهدید قرار داده و خسا

میلادي به تدریج تمام  2020که از اوایل سال  19-باشد. اپیدمی کوید می ها همه گیر یا اپیدمی

گذاشت و موجی از  تأثیري زندگی فردي و جمعی افراد ها دنیا را فرا گرفت، بر تمامی جنبه

ي ایجاد کرد. این پدیده پیامدهاي اقتصادي و تحولات در ابعاد اجتماعی، فرهنگی و اقتصاد

به دنبال داشته است و زندگی مردمان دنیا را مورد تهدید قرار داده است اي  اجتماعی گسترده

)Banai, 2020: 1 ي آور تاب). مطالعات انجام گرفته در این زمینه هر کدام از منظري به بحث

ات شیوع اپیدمی کرونا تأثیر) 2020خاوریان (پرداخته اند. شریفی و  ها شهري در برابر اپیدمی

 - 3اقتصادي،  –ات اجتماعی تأثیر -2کیفیت محیطی،  -1بر مسائل شهري را در چهار حیطه 

حمل و نقل و طراحی شهري مورد بررسی قرار دادند. پس از تحلیل  -4مدیریت و حکمروایی و 

یک فرصت عالی براي  19-دهند که بحران کوید می ات و ارائه راهکارهایی نشانتأثیر

ان و سیاست گذاران براي اقدامات متحول کننده در راستاي ایجاد شهرهاي پایدارتر با ریز برنامه

) به بررسی و تحلیل مطالعات 2022ي بالاتر فراهم آورده است. کویی و همکاران (آور تاب

رفتند توجه به پرداختند. آنها نتیجه گ 19-ي در برابر کویدآور تابصورت گرفته در زمینه 

 اقتصادي –ي اجتماعی ها ي اجتماعی و توجه به سیاستها ي آسیب پذیر، حمایتها گروه
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و تنظیم  ها ي داشته باشد و به طور کلی حمایتآور تابتواند موفقیت بیشتري بر ارتقاء  می

زاده را محقق سازد. علی 19-ي اجتماعی در برابر اپیدمی کویدآور تابتواند  می قوانین و مقررات

-ي اجتماعی در برابر اپیدمی کویدآور تاببر  مؤثر) به شناسایی عوامل اصلی 2022و شریفی (

حکمروایی مشارکتی و  -1پرداختند. آنها عوامل شناسایی شده را در سه دسته اصلی  19

کردند و در بندي  مشارکت شهروندان و قانونمداري طبقه -3دسترسی به منابع و  - 2حمایتی، 

ي ها مؤلفه تأثیر) به تحلیل 1400نهاداتی ارائه دادند. حیدري و همکاران (نهایت پیش

پرداختند و نتیجه  19-ي اجتماعی شهروندان در برابر کویدآور تابحکمروایی مطلوب شهري بر 

ي آور تابرا افزایش  تأثیري مشارکت، مسئولیت و پاسخگویی بیشترین ها مؤلفهگرفتند که 

  ست. اجتماعی شهروندان داشته ا

دهد به طور کلی نشان دهنده دو خلا مطالعاتی در  می ي مرتبط نشانها مرور پژوهش

ي آور تاباین زمینه است. نخست اینکه نقش مدیریت و حکمروایی خوب شهري بر بهبود 

کمتر مورد توجه قرار گرفته است. نقش مدیریت شهري به عنوان  ها شهري در برابر اپیدمی

باشد. مدیریت شهري باید با استفاده از  می جامعه شهري حائز اهمیت متولی امور شهروندان در

ي شهرها آور تابو الگوهاي جدید بتواند علاوه بر خدمات رسانی مطلوب به شهروندان،  ها روش

در برابر این قبیل مخاطرات را بهبود بخشد تا جامعه شهري بتواند روند توسعه خود را ادامه 

 ها ي اجتماعی در برابر اپیدمیآور تابي صورت گرفته بیشتر به ها شدهد. دوم اینکه عمده پژوه

چندان مورد بررسی قرار نگرفته است. با  ها ي اقتصادي در برابر اپیدمیآور تاباند و  پرداخته

ي اجتماعی بر سلامت روحی و روانی شهروندان و همچنین اهمیت زیاد آور تابتوجه به اهمیت 

ي این دو بعد ها مؤلفهو معیشت شهروندان، باید با بررسی دقیق  ي اقتصادي در زندگیآور تاب

مشخص گردد. به خصوص  ها ي، عوامل اصلی در بهبود و ارتقاء آنها در مواجهه با اپیدمیآور تاب

که امروزه مطالعه ادبیات توسعه در مورد خطرات نشان دهنده تغییر پارادایم از مقابله و مواجهه 

ي در جامعه آور تابو ارتقاء پذیري  آمده به تجزیه و تحلیل آسیب با بحران و خطر به وجود

  است. 

یکی از الگوهاي مطرح که امروزه به الگوي غالب در مدیریت شهري در بسیاري از شهرهاي دنیا 

رسد بکارگیري الگوي  می باشد. به نظر می تبدیل شده است، الگوي حکمروایی خوب شهري

تواند زمینه مناسبی را جهت ارتقاء  می یی که دارد،ها ویژگی حکمروایی خوب شهري با توجه به

فراهم آورد. بنابراین هدف  ها ي اقتصادي و اجتماعی شهر و شهروندان در برابر اپیدمیآور تاب

ي اقتصادي و آور تابمعیارهاي این الگوي مدیریتی بر  تأثیرپژوهش پیش رو بررسی نقش و 

باشد؛ تا بتوان بر اساس آنها راهبردها و راهکارهایی  یم ها اجتماعی شهري در برابر اپیدمی
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ارائه  ها اجتماعی شهرها در برابر اپیدمی –ي اقتصادي آور تابعملی و اجرایی در جهت بهبود 

  داد. 

  مبانی نظري 

  حکمروایی خوب شهري - 1

 ی به کارالملل بیني گوناگون محلی، شهري و حتی ها مفهوم حکمروایی که در مقیاس

). 218: 1402بر همیاري دولت و جامعه مدنی مبتنی است (حسنی و همکاران،  رود می

حکمروایی خوب شهري یک مفهوم چندبعدي است که بر ارتقاء کیفیت زندگیِ شهروندان به 

). الگوي Meyer & Auriacombe, 2019: 2خصوص جوامع کم برخوردار تمرکز دارد (

شود که به موجب آن  می رکتی توسعه تعریفحکمروایی خوب شهري به عنوان یک فرایند مشا

ي غیردولتی و جامعه مدنی وسایلی را براي حل ها همه ذینفعان شامل حکومت، سازمان

کند. در این الگو مسئولیت اجرایی مستقیم مدیریت شهري کمتر  می مشکلات شهري فراهم

ي غیردولتی ها سازماني و کنترل از پایین به بالا توسط ریز برنامهشده و امکان بیشتري براي 

). حکمروایی شهري، طبق تعریف زیست بوم 18: 1396فراهم شده است (فخرایی و مرزي، 

ي و مدیریت عمومی شهر از سوي ریز برنامهي ها عبارت است از مجموع روش 1سازمان ملل

افراد، نهادهاي عمومی و نهادهاي خصوصی و نیز فرایند مستمري است که از طریق آن، منافع 

-UNآید ( می ضاد یا متعارض با یکدیگر همراه شده و زمینه همکاري و کنش متقابل فراهممت

Habitat, 2002 از دیدگاه .(UNDP  موجود معیارهاي حکمروایی خوب شهري و بیشتر منابع

وفاق محوري، عدالت، کارآمدي و  ،شامل مشارکت، قانون مداري، شفافیت، مسئولیت پذیري

منابع مختلف براي هر یک از معیارهاي حکمروایی خوب شهري باشد. در  می پاسخگویی

به برخی از مهمترین این  1یی تعریف شده است؛ در جدول شماره ها و گویه ها شاخص

  اشاره شده است: ها و گویه ها شاخص
  

  ي ابعاد مختلف حکمروایی خوب شهريها : گویه1جدول شماره 

معیارهاي   صاحب نظر

حکمروایی 

  خوب شهري

  ي حکمروایی خوب شهرياه گویه

UN-Habitat 
2002 

مشارکت 

  شهروندان

میزان سهم بخش خصوصی، مشارکت در فعالیت عام المنفعه، مشارکت مردم 

ي، تصمیم سازي و تصمیم گیري، مشارکت نهادهاي مدنی و ریز برنامهدر 

ي ها ي، نظارت اهالی محله بر تصمیم گیريریز برنامهبخش خصوصی در 

ایجاد بستري براي فعالیت مردم، واگذاري اداره محله به خود مربوط به محله، 

                                                             
1 UN-Habitat 



 ...تبیین اثرات حکمروایی خوب شهري بر                           123

  محله، تسهیل مداخله شهروندان در روند توسعه محله

مسئولیت 

  پذیري

تلاش مدیران محله براي تشویق مردم به پذیرش مسئولیت، شایستگی مدیران 

ي در دست اجرا، ها محله در پذیرش مسئولیت، پیگیري تحقق طرح

  مردمپذیري  ولیتتمرکززدایی، مسئ

Oliviera 
& balaban 

2013 

کار مشارکتی، همسویی و همفکري مدیران محله و اهالی محله، همفکري   اجماع سازي

و نهادهاي شهري، توافق جمعی بیشتر در  ها مدیریت محله با سایر سازمان

و  ها نتیجه تعامل مدیریت محله با نهادهاي دولتی، حمایت از منافع اگروه

  ي توسعه شهري و شهروندانها تماعی، مشورت بین سازمانطبقات اج

Moreno & 
Fidelis  
2012 

عدالت و 

  انصاف

ي برابر و ها عدالت در توزیع برابر و عادلانه امکانات محله، دسترسی به فرصت

ي محله در زمان تعیین شده، توجه به منافع جمعی، ها یکسان، انجام طرح

نان در مدیریت محله، استفاده فراهم شدن حقوق شهروندي، عضویت ز

  معقولانه از منابع و امکانات، عدالت جنسیتی

McCall & 
Dunn 
2012 

کارایی و 

  اثربخشی

و اقدامات بر اساس دانش جدید، بهبود شیوه امور، کاهش  ها بهبود روش

و ارتقاء کیفیت خدمات، رضایتمندي اهالی محله از از اقدامات مدیریت  ها هزینه

بودن اقدامات مدیریت محله براي  مؤثردمات در سطح محله، محله، پوشش خ

  ي مدیریت محلهها بودن روند فعالیت مؤثردستیابی به اهداف، 

Speer  
2012 

ي ها پاسخگویی مدیریت محله به وظایف خود، ساز و کار انتقال نیازها و خواسته  پاسخگویی

ر دادن اهالی اهالی محله به مسئولین، تشکیل جلساتی براي در جریان قرا

محله، پاسخگو بودن مدیران محله به عنوان یک اصل و باور، جذب مشارکت از 

  طریق پاسخگویی مدیران محله

  

حیدري، رسول 

  زاده

 حسنعلی زاده و

  نصرتی 

1400 

  اجماع پذیري

  

ي اداره امور شهر (مدیریت یکپارچه شهري) ها هماهنگی و تعامل بین سازمان

مسویی اقدامات مقابله با اپیدمی با شهروندان در جهت جهت مقابله با اپیدمی، ه

مشترك و مورد اجماع مدیریت شهري  انداز چشمرسیدن به توافق جمعی، وجود 

  با شهروندان براي مقابله با اپیدمی، ارتباط مدیریت شهري با نهادهاي غیردولتی

هرداري در امکان نظارت شهروندان بر عملکرد مدیریت شهري، پاسخگویی ش  پاسخگویی

ي داده شده ها قبال انجام وظایف محوله به شهروندان، اجراي به موقع وعده

مدیران شهري در جهت مقابله با اپیدمی، دسترسی آسان به مدیران شهري و 

و اقدامات انجام شده به  ها ، پروژهها شوراي شهر، تشریح مستمر برنامه

  ها و پروژه ها شهروندان، پیگیري چگونگی تحقق طرح

کارایی و 

  اثربخشی

کارایی عملکرد مدیریت شهري در ارائه خدمات مقابله با اپیدمی، تلاش 

و توانمندي شهروندان براي مقابله با  ها مدیریت شهري در افزایش مهارت

اپیدمی، بهبود ارائه خدمات بهداشتی در جهت مقابله با اپیدمی، توجه به شایسته 

  کترونیکشهر هوشمند و الگیري  سالاري، شکل

  کاظمیان، براري، 

  شریف زاده

  قربانی زاده و

عدالت و 

خدمات 

  اجتماعی

ي اجتماعی، ها انسجام و همبستگی اجتماعی، فعال کردن ظرفیت تأمین

برقراري اهداف در توسعه انسانی، فرصت برابر براي دریافت خدمات اولیه و 

ي آن ها هنر و ظرفیت اقدامات مثبت براي فقرا، مشارکت هنرمندان و بکارگیري
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  در تلطیف محیط شهر 1398

  عیوضلو و رضویان

1397  

شفافیت در تصمیم گیري، شفافیت در ارائه عملکرد، نظرخواهی از مردم نسبت   شفافیت

، اظهار نظر اهالی شهر نسبت به عملکرد مدیریت شهري، قابلیت ها به طرح

ن شهري، دسترسی به جریان آزاد اطلاعات، کنترل و پایش عملکرد مدیرا

ي آشکار و نهان مدیران شهري، مستندسازي اطلاعات، میزان ها تصمیم گیري

اعتماد سازي مدیریت شهري از طریق ارائه عملکرد شفاف، سلامت و ایمنی 

  فضاهاي اداري

  عسکري زاده، 

  ضرابی و تقوایی

1397  

انین با تناسب قو ،میزان آگاهی شهروندان از قوانین و مقررات توسعه شهري  قانونمندي

مسائل شهري موجود، وجود قوانین کارآمد، پاسخگویی قوانین شهري به نیازها، 

احترام به قوانین از طرف مدیران، برخورد قانونی در مقابل انجام اقدامات 

  غیرقانونی، اجراي یکسان و عادلانه قوانین محدود کننده براي همه شهروندان

ي مناسب براي شهروندان ها یجاد فرصتتوزیع یکسان خدمات در سطح شهر، ا  عدالت

در زمینه ارتقاء وضعیت رفاهی، عدالت در مقررات شهرسازي، مقابله یکسان با 

ي غیرقانونی، حق دسترسی به خدمات اولیه، رعایت و حفظ عدالت ها فعالیت

ي مختلف، ها جنسیتی در بهره مندي از منابع، دسترسی عادلانه به کاربري

  وسط مدیریت شهريرعایت حقوق شهروندي ت

  مأخذ: نگارندگان
  

  

  ي شهريآور تاب -2

یی است ها و استرس ها معیار براي مقابله با شوكترین  ي شهري، معروفآور تابمفهوم 

از  آور تاب). شهرهاي 46: 1401گیرد (درمانی و همکاران،  می که شهرهاي مختلف را در بر

ات مخاطرات طراحی شده اند و ثیرتأ، پشت سر گذاشتن و بهبود از بینی پیشپیش براي 

ي فیزیکی و اجتماعی در چنین شهري قادر به بقا و عملکرد تحت فشار و شرایط ها سیستم

ي مناطق شهري براي تشخیص، ها ي شهري به مفهوم ظرفیتآور تاببحرانی هستند. همچنین 

: 1397ران، باشد (ملکی و همکا می اولویت بندي، بسیج منابع به منظور محو تهدیدات خارجی

ي شهري لزوماً به معناي بازگشت سیستم به حالت اولیه آور تاب). با توجه به این تعاریف، 6

خود نیست، بلکه به معنی تغییر وضعیت به حالتی جدید براي تطابق با تغییرات و ادامه حیات 

  ). Folke et al, 2010باشد ( می خود نیز

 

  ي اقتصادي:آور تاب - 1-2

 توانایی یک سیستم براي حفظ عملکرد در هنگام حادثه و شوك ي اقتصاديآور تاب

ي اقتصادي به ظرفیت یک آور تاب). به عبارتی Rose & Krausmann, 2013: 74باشد ( می
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و  ها یا محلی براي مقاومت، بازیابی و سازماندهی مجدد در مواجهه با بحراناي  اقتصاد منطقه

). در تعریفی دیگر Bristow & Healy, 2018: 268بازگشت به مسیر توسعه اشاره دارد (

ي اقتصادي به استفاده کارآمد از منابع باقیمانده در یک نقطه زمانی معین و همچنین آور تاب

ي آور تاب). بنابراین Rose, 2016: 2گذاري و بازسازي در طول زمان اشاره دارد ( سرمایه

یی جبران خسارات و توانایی بازگشت اقتصادي به شدت و میزان خسارات وارده، ظرفیت یا توانا

به شرایط شغلی و درآمدي مناسب، میزان سرمایه خانوار و درآمدهاي قابل تبدیل به سرمایه و 

و توانایی  ها اشتغال، وضعیت مسکن، میزان دسترسی به تسهیلات مالی، بیمه، کمک هزینه

: 1392شود (رضایی،  می یابیي اقتصادي خانوارها بعد از یک حادثه ارزها احیاء دوباره فعالیت

و  ها ي اقتصادي به توانایی اقتصاد در ایستادگی در برابر تکانهآور تاب). به بیانی دیگر 27

اقتصاد نیز پذیري  بازگشت به مسیر اولیه خود اشاره دارد که البته این توانایی به سطح آسیب

  بستگی دارد. 

  

  ي اجتماعی:آور تاب - 2-2

ي اجتماعی و اکولوژیکی و تغییرات ها ی به تعامل بین سیستمي اجتماعآور تابمفهوم 

آید اشاره دارد، که از این جنبه در چندین  می ي انسانی به وجودها محیطی که توسط فعالیت

مقیاس از محلی تا جهانی مورد بررسی قرار گرفته و تمامی اعمال انسان در رابطه با محیط و 

ي اجتماعی نشان دهنده تغییر آور تاب). Caputo, 2013: 30گردد ( می ات آن را شاملتأثیر

الگوواره در ذهنیت مردم در برابر مشکلات خود و درك افراد دیگر و در نتیجه نیاز به یک 

 ).Cacioppo et al, 2011: 46باشد ( می دیدگاه تازه در تعیین مداخلات در برابر مشکلات

ماعی در برابر سوانح، از یک سو بر بر تحقق پایداري اجت تأکیدي اجتماعی آور تاببعد 

ي اجتماعی و جوامع محلی و از سوي دیگر، در فرایند بازتوانی بعد ها و حفظ گروهگیري  شکل

از سوانح از طریق ارتقاء سرمایه اجتماعی است و به ارتقاء حس دلبستگی به مکان، حس جامعه 

 ندهاي اجتماعی کمکپیوگیري  محلی، افزایش مشارکت ساکنین در امر بازسازي و شکل

ي اجتماعی موجود را در زمان ها کند و امر بازتوانی و بازسازي جامعه محلی با حفظ نظام می

ي ها کند. با بررسی و مطالعه پژوهش می سانحه و نیز در یک جامعه محلی بعد از سانحه تسهیل

ور خلاصه در ي اجتماعی و اقتصادي به طآور تابي ها مؤلفهو  ها صورت گرفته مهمترین شاخص

  آورده شده است: 2جدول شماره 
  

   



  126                                  66شماره ، فصلنامه آمایش محیط

  ي اجتماعی و اقتصادي شهريآور تابي ها : گویه2جدول شماره 

يآور تاببعد        

  صاحب نظر

ي اجتماعیآور تاب ي اقتصاديآور تاب   

Cutter, Burton, 
& Emrich 

2010 

برابري آموزشی، ظرفیت ارتباطات، پوشش 

نندگان بهداشتی، نوآوري، درصد مشارکت ک

در انتخابات، آگاهی از میزان خطر، آگاهی 

ي ها از اقدامات پیشگیرانه و وجود گروه

 امداد

مالکیت مسکن، درصد اشتغال، درآمد و 

برابري، نرخ اشتغال، اندازه کسب و کارها، 

دسترسی بهداشتی، اشتغال وابسته به یک 

  بخش

Ahren 
2011 

انسجام اجتماعی، مشارکت اجتماعی، 

ي اجتماعی، امید به آینده، ها ناهنجاري

خوداتکایی، احساس مسئولیت اجتماعی، 

درك خطرات احتمالی، درك ضرورت 

مقابله با خطرات، عدالت اجتماعی، احساس 

  امنیت

اشتغال و میزان درآمد، سرمایه گذاري، 

احساس امنیت شغلی، تنوع منابع درآمدي، 

ي توزیعی، فعالیت بخش ها فعالیت فروشگاه

یلات بانکی، رضایت از خصوصی، تسه

  بازدهی سرمایه گذاري

 پورحسن زاده و احمدي

1399 

سرمایه اجتماعی، مهارت، آگاهی نسبت به 

بحران، درك محلی از خطر، مشارکت براي 

رفع بحران، اعتماد و امنیت اجتماعی، 

واکنش در مقابل سوانح و تمایل به کمک، 

  آمادگی و آموزش لازم، پیوندهاي اجتماعی 

ري و ثبات اقتصادي، ظرفیت یا توانایی پایدا

جبران خسارت، توانایی برگشت به شرایط 

ي ها شغلی و درآمدي مناسب، احیا فعالیت

اقتصادي بعد از یک حادثه، وضعیت اشتغال، 

  دسترسی به خدمات مالی

رضایی، سرایی و 

  بسطامی نیا

1395 

اجتماعی، پذیري  ثبات اجتماعی، آسیب

د، هنجارها، سرمایه اجتماعی (اعتما

)، امنیت اجتماعی، ارتباط و ها شبکه

هماهنگی سازمانی، میزان مشارکت 

ي اجتماعی، ها شهروندان، آموزش، مهارت

خدمات مشاوره اي، دسترسی به خدمات 

  عمومی

پایداري و ثبات اقتصادي، تنوع اقتصادي، 

وضعیت اشتغال و میزان درآمد، منابع درآمد، 

خدمات، سلامت اقتصادي و دسترسی به 

میزان سرمایه گذاري، تولید ثروت، میزان 

خسارت و توانایی برگشت به شرایط شغلی، 

  برابري توزیع درآمد

 یزدانی و پاشازاده

1396 

آگاهی از خطر وقوع حوادث و ضوابط 

ایمنی، اطلاع شهروندان از امکانات امداد، 

در مورد انعکاس  ها میزان اعتماد به رسانه

اد شهروندان به مخاطرات، میزان اعتم

  مسئولان شهري در مدیریت بحران

شغل و از دست دادن آن در پذیري  آسیب

صورت بروز حادثه، میزان احتمالی 

ي نهادهاي دولتی و محلی براي ها حمایت

جبران خسارت مالی در شرایط اضطراري، 

توانایی برگشت به شرایط شغلی و درآمدي 

  مناسب 

مبارکی، لاله پور و 

 افضلی

1394 

قوانین برخورد با اخلالگران، استفاده از 

تجارب، سرمایه اجتماعی، درك محلی از 

خطر، اعتماد و امنیت اجتماعی، آموزش 

  لازم، واکنش در مقابل سوانح 

ثبات اقتصادي، مهارت شغلی، تسهیلات و 

ي مالی، کارآفرینی، فضاي کسب و ها حمایت

کار، وضعیت درآمد، قوانین و مقررات 

  عیت اشتغال اقتصادي، وض
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 ملکی، آروین

 و بذرافکن

1397 

میزان مشارکت مردم، درك محلی از خطر، 

کیفیت زندگی، استفاده از تجارب، واکنش 

در مقابل سوانح و تمایل به کمک، 

، ها همکاري شهروندان و مسئولین در طرح

مهارت و کمک داوطلبانه شهروندان در 

امدادرسانی، همبستگی و مشارکت 

  شهروندان

داري و ثبات اقتصادي، تنوع اقتصادي، پای

وضعیت اشتغال و میزان درآمد، احیاي دوباره 

ي اقتصادي بعد از سانحه، ها فعالیت

پذیر، تسهیلات مالی، حمایت از اقشار آسیب

تقویت مهارت شهروندان براي معاش، 

  حمایت از بخش خصوصی و کارآفرینی 

  حیدري، رسول زاده

  نصرتی  حسنعلی زاده و

1400 

نگرش در ارتباط با بحران، اعتماد 

اجتماعی، انسجام اجتماعی بین نهادهاي 

اجتماعی در مقابله با بحران، آگاهی 

خانوارها در ارتباط با میزان خطر بیماري، 

ي بهداشتی، آگاهی از ها آگاهی از پروتکل

  ي امداد براي مقابله با بحرانها وجود گروه

  

 

  مأخذ: نگارندگان

  

  روش پژوهش

باشد. در تحلیلی است که از نظر نتایج کاربردي می –ش پیش رو پژوهشی توصیفی پژوه

هاي مربوط به مفاهیم مرتبط با حکمروایی خوب شهري و پس از شناسایی گویهاین پژوهش 

هاي متناسب با اجتماعی شهري که در مرحله قبل انجام شد، باید گویه –آوري اقتصادي تاب

رار گیرند و قبل از توزیع پرسشنامه روایی آنها تعیین گردد. بدین ها مورد ارزیابی قاپیدمی

ها در اختیار هفده نفر از متخصصین و خبرگان که با استفاده از روش منظور در ابتدا گویه

آنها امتیاز  و از آنها خواسته شد به گرفت گیري قضاوتی و گلوله برفی انتخاب شدند، قرارنمونه

 1با استفاده از روش والتز و باسل امتیاز لازم را کسب کردند، هایی کهدهند. سپس گویه

بر اساس یک طیف  "رسا بودن"و  "ساده بودن"، "واضح بودن"، "مربوط بودن"معیارهاي 

) آنها CVI( 2لیکرتی چهاربخشی مورد سنجش قرار گرفتند و مقدار شاخص روایی محتوا

 CVIاست و اگر شاخص  0,79رابر با مشخص شد. حداقل مقدار قابل قبول براي این شاخص ب

باید حذف شود. در نهایت و پس از دو مرحله فوق  سؤالباشد، آن  0,79ی کمتر از سؤال

  شدند: تأییدي زیر با کسب امتیاز از سوي خبرگان لازم ها گویه
    

  

  

                                                             
1 Waltz  &Bausell 
2 Content Validity Index 
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   ها شده معیارهاي حکمروایی خوب شهري در جهت مقابله با اپیدمی تأییدي ها : گویه3جدول شماره 

ي حکمروایی خوب شهريها گویه معیار  شاخص 

CVI 
 0,93  ها اطلاع رسانی مستمر و شفاف و انتشار رسمی وضعیت شیوع اپیدمی شفافیت

 0,97  ها دسترسی آزاد شهروندان به اطلاعات اپیدمی

میزان شفافیت و صداقت مسئولین شهري در مورد عملکرد، اقدامات و تصمیمات اتخاذ شده 

   ها یدمیدر برابر اپ

0,97 

به  ها میزان اعتمادسازي مدیریت شهري از طریق ارائه عملکرد شفاف در مقابله با اپیدمی

  شهروندان 

0,89 

 0,86  ها سلامتی و ایمنی فضاهاي اداري در برابر اپیدمی

به  ها میزان پاسخگویی مدیریت شهري در قبال انجام وظایف خود در مقابله با اپیدمی پاسخگویی

  وندانشهر

0,94 

میزان رضایت شهروندان از پاسخگویی مدیریت شهري در خصوص اقدامات مقابله با 

  ها اپیدمی

0,97 

 0,89  ها ي داده شده توسط مدیران شهري در جهت مقابله با اپیدمیها اجراي به موقع وعده

 0,86  ها امکان نظارت مستقیم و غیرمستقیم بر عملکرد مدیریت شهري در مقابله با اپیدمی

کارایی و 

 اثربخشی

و اقدامات بر اساس دانش جدید و رعایت استانداردها و ارتقاء کیفیت فعالیت  ها بهبود روش

  ها مقابله با اپیدمی

0,94 

و توانمندي شهروندان براي مقابله با اپیدمی در  ها تلاش مدیریت شهري در افزایش مهارت

  شهر

0,83 

و گسترش شهر هوشمند و الکترونیک براي مقابله با ي گیر تلاش مدیریت شهري در شکل

  ها اپیدمی

1 

 1  ها کارایی عملکرد مدیریت شهري در ارائه خدمات مقابله با اپیدمی

 0,97  ها ي مدیریت شهري در مقابله با اپیدمیها اثربخشی فعالیت

ي مقابله با ها ي برنامهي و اجراریز برنامهمیزان مشارکت و همکاري داوطلبانه شهروندان در  مشارکت

  ها اپیدمی

  

ي صنفی، نهادهاي مدنی غیردولتی در ها امکان ظرفیت سازي نهادي (ایجاد و تقویت تشکل

  زمینه مسائل شهري) در مدیریت بحران اپیدمی

0,89 

 0,87  میزان آموزش حقوق و وظایف شهروندي و ارتقاء فرهنگ مشارکت براي مقابله با اپیدمی

 0,94  ها ت به مدیران و مسئولین شهري براي مقابله با اپیدمیارائه نظرا

مسئولیت 

 پذیري

 0,84  ها میزان شایستگی مدیران شهري در پذیرش مسئولیت جهت مقابله با اپیدمی

شهروندان پذیري  هاي شهروندي لازم توسط مدیریت شهري جهت مسئولیتارائه آموزش

  براي مقابله با اپیدمی 

1 

در شهر و ارائه  ها هاي مقابله با اپیدمییریت شهري در اجراي به موقع برنامهمسئولیت مد

  گزارش عملکردي 

0,94 

و  ها امکانات و تجهیزات مقابله با اپیدمی تأمینمیزان احساس مسئولیت مدیریت شهري در 

  ارائه خدمات بهداشتی به کلیه شهروندان

0,94 
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در  ها ط کارآمد و متناسب با مسائل و مشکلات شیوع اپیدمیوضع قوانین و مقررات و ضواب قانونمداري

  شهر

0,97 

 1  ها میزان پایبندي شهروندان به قوانین و مقررات وضع شده در جهت مقابله با اپیدمی

 1  ها پایبندي مدیریت شهري به اجراي قوانین و مقررات مقابله با اپیدمی

ضوابط شهري وضع شده در مقابله با  میزان آگاهی شهروندان از قوانین و مقررات و

  و رعایت آنها ها اپیدمی

1 

 0,97  برخورد قانونی مدیریت شهري در مقابل اقدامات غیرقانونی شهروندان در برابر شیوع اپیدمی 

ي بهداشتی درمانی مورد نیاز و توزیع فضایی ها دسترسی عادلانه شهروندان به کاربري عدالت

  مناطق شهريدر  ها مناسب این کاربري

1 

 1  اي را رعایت نمی کنندمقابله یکسان با کسانی که مقررات بهداشتی مقابله

 0,84  توسط مدیریت شهري ها رعایت حقوق شهروندي در خدمات رسانی شهري مقابله با اپیدمی

 1  در مناطق شهري ها رعایت عدالت در توزیع امکانات و خدمات شهري مقابله با اپیدمی

اجماع 

حوريم  

ي رسمی توسعه شهري و هماهنگی و تعامل ها ایجاد ساز و کاري براي مشورت بین سازمان

  ها بین آنها (مدیریت یکپارچه شهري) و شهروندان جهت مقابله با اپیدمی

0,97 

با شهروندان در جهت رسیدن به  ها همکاري و تعامل و همسویی اقدامات مقابله با اپیدمی

  توافق جمعی

1 

حوزه مدیریت شهري با سایر نهادهاي غیردولتی، خصوصی و مردمی در جهت مقابله  ارتباط

  ها با اپیدمی

0,91 

ي مقابله با ها ي مختلف تهیه و اجرا کننده برنامهها وجود اجماع و همکاري میان سازمان

  در شهر ها اپیدمی

0,91 

 0,94  در شهر ها شیوع اپیدمی وجود قوانین و استانداردها براي حل اختلافات در جهت مقابله با

  

  از دید متخصصین ها ي اقتصادي شهر در جهت مقابله با اپیدمیآور تابشده  تأییدي ها : گویه4جدول شماره 

  CVIشاخص   ها ي اقتصادي شهر در برابر اپیدمیآور تابي ها گویه

 0,97  ها میزان حمایت از اقشار آسیب پذیر در زمان شیوع اپیدمی

 1  ها معاش در دوران شیوع اپیدمی تأمیني شهروندان براي ها تقویت مهارت

 1  میزان تنوع درآمدي شهر و شهروندان

 0,94  ي اقتصادي بعد از بهبود شرایط شیوع اپیدمیها توانایی براي احیا فعالیت

 0,91  ها ارائه تسهیلات مالی مناسب به افراد براي جبران خسارات مالی ناشی از اپیدمی

 0,86  ها نیت شغلی شهروندان در زمان شیوع اپیدمیمیزان ام

 1  سلامت اقتصادي و عدم وجود فساد مالی و رانت بازي

 0,86  ي اقتصاديها میزان ثبات اقتصادي و پایداري فعالیت

 0,89  فرصت پیدا کردن شغل جدید در صورت از دست دادن شغل به علت شیوع اپیدمی
  

  

  از دید متخصصین ها ي اجتماعی شهر در جهت مقابله با اپیدمیآور تابده ش تأییدي ها : گویه5جدول شماره 

  CVIشاخص   ها ي اجتماعی شهر در برابر اپیدمیآور تابي ها گویه

 0,97   ها آگاهی شهروندان نسبت به میزان خطر و نحوه گسترش اپیدمی
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 1  بهداشتی  يها آگاهی شهروندان در مورد نحوه مقابله با شیوع اپیدمی و رعایت پروتکل

 1  ها آگاهی شهروندان از وجود مراکز خدمات رسانی براي مقابله با اپیدمی

 0,89  ها با شیوع اپیدمیاي  ي مقابلهها میزان تمایل شهروندان براي همکاري با مسئولین شهري جهت اجراي برنامه

 1  اه همبستگی اجتماعی و تمایل به مشارکت بین شهروندان براي مقابله با اپیدمی

 0,84  ها نحوه نگرش و باور شهروندان در مورد بحران اپیدمی

 1  ي آموزشی مقابله و آمادگی با بحران ها از طریق شرکت در دوره ها مهارت و دانش شهروندان در زمان شیوع اپیدمی

 0,86  در جهت مقابله با شیوع اپیدمی ها میزان اعتماد به مسئولین و رسانه

 0,86  ها شهروندان براي مواجهه با اپیدمیاعتماد اجتماعی بین 

 0,89  ها با اپیدمی مؤثرانسجام اجتماعی بین نهادهاي مختلف اجتماعی در مقابله 

 0,91  امید شهروندان به بهبود وضعیت 

 0,86  در حین و بعد از وقوع بحراناي  ارائه خدمات مشاوره

 0,84  ها یدمیاستفاده از تجارب سایر کشورها در زمینه مقابله با اپ

 0,86  ها میزان احساس امنیت و آرامش شهروندان در برابر شیوع اپیدمی

 0,86  ها و ضوابط و مقررات مقابله با اپیدمی ها میزان برخورد قاطع با ناقضان پروتکل
  

گیري  تهیه گردید و با استفاده از نمونهاي  شده پرسشنامه تأییدي ها بر اساس گویه

نفر از شهروندان شیرازي قرار گرفت. براي بررسی ارتباط  387یار تصادفی ساده در اخت

ي هر یک از معیارهاي حکمروایی خوب شهري با سازه مربوط به خودش از تحلیل ها گویه

رابطه قوي با متغیر  ها ي استفاده شد بر اساس نتایج به دست آمده تمامی گویهتأییدعاملی 

ي مرتبط براي سنجش متغیرهاي پنهان ها گویه پنهان خود داشتند؛ بنابراین مطلوب بودن

هر یک از  تأثیرشود. در ادامه براي بررسی  می تأیید(معیارهاي حکمروایی خوب شهري) 

ي اجتماعی از مدل معادلات آور تابآوري اقتصادي و معیارهاي حکمروایی خوب شهري بر تاب

  استفاده گردید.  Amosساختاري در نرم افزار 

  

  طالعهمحدوده مورد م

 36درجه و  29باشد که در موقعیت  می محدوده پژوهش شهر شیراز، مرکز استان فارس

دقیقه طول جغرافیایی واقع شده است. ارتفاع شهر از  37درجه و  52دقیقه عرض جغرافیایی و 

باشد که در منطقه کوهستانی زاگرس واقع شده است و  می متر 1670تا  1486سطح دریا از 

ي ها لی دارد. شهر شیراز از سمت غرب به کوه دراك و از سمت شمال به کوهآب و هواي معتد

  ي زاگرس) محدود شده است. ها بمو، سبزپوشان، چهل مقام و باباکوهی (از رشته کوه
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  : موقعیت شهر شیراز در کشور، استان فارس و شهرستان شیراز 1شکل شماره 

  

نفر بوده  1،678،014یت شهر شیراز جمع 1400بر اساس برآوردهاي صورت گرفته در سال 

هکتاري شهر،  21،691اند و با توجه به وسعت  است، که در مناطق یازدهگانه شهرداري پراکنده شده

  باشد.  می نفر در هکتار 77تراکم جمعیتی در حدود 

  ي پژوهشها بحث و یافته

ي اقتصادي آور تاببراي بررسی نقش و اثرات هر یک از هشت معیار حکمروایی خوب شهري بر 

استفاده  Amosاز مدل معادلات ساختاري در نرم افزار  ها ي اجتماعی شهري در برابر اپیدمیآور تابو 

  شد.

  ي اقتصاديآور تابمعیارهاي حکمروایی شهري بر  تأثیر -الف

براي تشکیل مدل معادلات ساختاري هر یک از هشت معیارها حکمروایی خوب شهري 

گیریم که با استفاده از تعدادي گویه به عنوان متغیر  می در نظر را به عنوان متغیر پنهان

ش بر متغیر وابسته بررسی و تأثیراند و به عنوان متغیر مستقل باید  مشاهده پذیر ساخته شده

است که خود به  ها ي اقتصادي شهري در برابر اپیدمیآور تابارزیابی گردد. متغیر وابسته نیز 

هر یک از  تأثیرگویه تشکیل یافته است. باید معناداري و شدت  9عنوان متغیري پنهان از 

ي اقتصادي با استفاده از مدل مشخص گردد. در آور تابهشت معیار حکمروایی خوب شهري بر 

  گردد: می تصویر زیر مدل معادلات ساختاري و ضرایب مسیر ملاحظه
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  ي اقتصادي آور تابی خوب شهري بر معیارهاي حکمروای تأثیر: مدل معادلات ساختاري 2تصویر شماره 

  

مستقیم هر یک از معیارهاي  تأثیرمثبت بودن ضرایب مسیر روي نمودار نشان دهنده 

 تأثیرباشد. براي بررسی معناداري این  می ي اقتصادي شهريآور تابحکمروایی خوب شهري بر 

  گیرد.  که در جدول زیر آمده است، مورد توجه قرار تأثیرباید سطح معناداري این 

  
  

ي اقتصاديآور تابمعیارهاي حکمروایی خوب شهري بر  تأثیر: ضرایب محاسبه شده 7جدول شماره   

متغیر   متغیر مستقل

  وابسته

ضریب مسیر 

)b(  

-P(سطح معناداري 

value(  

وضعیت 

  معناداري

    شفافیت

  

ي آور تاب

  اقتصادي

  تأیید  0,000  0,33

  تأیید  0,008  0,22  پاسخگویی

  تأیید  0,000  0,37  کارایی

  تأیید  0,000  0,20  مشارکت

  تأیید  0,010  0,17  مسئولیت پذیري

  تأیید  0,005  0,30  قانونمداري

  تأیید  0,000  0,36  عدالت

  تأیید  0,000  0,39  اجماع محوري

  مأخذ: نگارندگان
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شود، با توجه به اینکه سطح معناداري تمامی  می همانطور که در جدول مشاهده

ي آور تابتمامی آنها بر  تأثیرشده است، پس  0,05کمروایی خوب شهري کمتر از معیارهاي ح

آنها  تأثیرباشد. همچنین با توجه به مثبت بودن تمامی ضرائب بتا،  می اقتصادي شهري معنادار

ي اقتصادي شهري در مواجهه با آور تابباشد؛ بدین معنا که با بهبود این معیارها،  می مستقیم

یابد. از بین معیارهاي حکمروایی خوب شهري، اجماع محوري با ضریب  می قاءارت ها اپیدمی

ي آور تابرا بر  تأثیربه ترتیب بیشترین  0,36و عدالت با ضریب  0,37، کارایی با ضریب 0,39

  ي بعدي قرار دارند. ها اقتصادي داشته اند. شفافیت، قانونمداري و پاسخگویی در رده

  ي اجتماعیآور تابی شهري بر معیارهاي حکمروای تأثیر -ب

براي تشکیل مدل معادلات ساختاري هر یک از هشت معیارها حکمروایی خوب شهري 

گیریم که با استفاده از تعدادي گویه به عنوان متغیر  می را به عنوان متغیر پنهان در نظر

ه بررسی و ش بر متغیر وابستتأثیرمشاهده پذیر ساخته شده اند و به عنوان متغیر مستقل باید 

ها است که خود به ي اجتماعی شهري در برابر اپیدمیآور تابارزیابی گردد. متغیر وابسته نیز 

هر یک از  تأثیرگویه تشکیل یافته است. باید معناداري و شدت  15عنوان متغیري پنهان از 

ر ي اجتماعی با استفاده از مدل مشخص گردد. دآور تابهشت معیار حکمروایی خوب شهري بر 

  گردد: می تصویر زیر مدل ساخته و ضرایب مسیر ملاحظه
  

  
 ي اجتماعیآور تابمعیارهاي حکمروایی خوب شهري بر  تأثیر: مدل معادلات ساختاري 3تصویر شماره 
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مستقیم هر یک از معیارهاي  تأثیرمثبت بودن ضرایب مسیر روي نمودار نشان دهنده 

 تأثیرباشد. براي بررسی معناداري این  می هريي اجتماعی شآور تابحکمروایی خوب شهري بر 

  که در جدول زیر آمده است، مورد توجه قرار گیرد.  تأثیرباید سطح معناداري این 
  

  ي اجتماعیآور تابمعیارهاي حکمروایی خوب شهري بر  تأثیر: ضرایب محاسبه شده 8جدول شماره 

ضریب مسیر   متغیر وابسته  متغیر مستقل

)b(  

سطح معناداري 

)P-value(  

وضعیت 

  معناداري

    شفافیت

  

  

  ي اجتماعیآور تاب

  تأیید 0,012  0,24

  تأیید 0,000  0,30  پاسخگویی

  تأیید 0,000  0,28  کارایی

  تأیید 0,000  0,37  مشارکت

  تأیید 0,000  0,23  مسئولیت پذیري

  تأیید 0,007  0,27  قانونمداري

  تأیید 0,000  0,34  عدالت

  تأیید  0,000  0,35  اجماع محوري

  مأخذ: نگارندگان
  

شده  0,05با توجه به اینکه سطح معناداري تمامی معیارهاي حکمروایی شهري کمتر از 

باشد. همچنین با توجه به مثبت بودن  می ي اجتماعی معنادارآور تابآنها بر  تأثیراست، پس 

ي آور تاباین معیارها، باشد؛ بدین معنا که با بهبود  می آنها مستقیم تأثیرتمامی ضرائب بتا، 

یابد. از بین معیارهاي حکمروایی خوب  می ها ارتقاءاجتماعی شهري در مواجهه با اپیدمی

به  0,34و عدالت با ضریب  0,35، اجماع محوري با ضریب 0,37شهري، مشارکت با ضریب 

نمداري در ي اجتماعی داشته اند. پاسخگویی، کارایی و قانوآور تابرا بر  تأثیرترتیب بیشترین 

  هاي بعدي قرار دارند. رده

بر اساس نتایج به دست آمده هر هشت معیار اصلی حکمروایی خوب شهري با توجه به 

ي اقتصادي و اجتماعی آور تابمستقیم و معناداري بر  تأثیریی آن، ها خصوصیات و ویژگی

ي شهرها را به طور آور تابتوان  می شهرها دارد. بدین معنا که با ارتقاء این معیارهاي مدیریتی

ي اجتماعی نتایج به دست آور تابارتقاء بخشید. در مورد  ها در برابر اپیدمیاي  قابل ملاحظه

ي صورت گرفته است، به خصوص در مورد معیار ها آمده همراستا و مؤید نتایج پژوهش

 ها اپیدمیي اجتماعی در برابر آور تابیی که در مورد ها مشارکت که تقریباً در تمامی پژوهش

صورت گرفته است، نقش مشارکت قابل ملاحظه ارزیابی شده است. البته در مورد معیار اجماع 

ي صورت گرفته، نتایج این مطالعه نشان داد که این معیار نقش ها محوري بر خلاف پژوهش
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ي آور بتادارد. در مورد  ها ي اجتماعی در برابر اپیدمیآور تابرا بر اي  گذار و قابل ملاحظهتأثیر

ي انجام گرفته در ها اقتصادي هر چند که پژوهش مشابهی صورت نگرفته است، ولی پژوهش

حکمروایی خوب شهري بر  تأثیرزمینه حکمروایی شهري نیز همانند این پژوهش نشان دهنده 

    باشد. می ي شهري به طور کلیآور تاب

  

  نتیجه گیري

ي زندگی فردي و جمعی ها نبهتمامی ج 19کرونا و بیماري کوید  ها شیوع اپیدمی

خود قرار داده است. در این زمینه نقش مدیریت شهري  تأثیرشهروندان در سراسر دنیا را تحت 

باشد. بنابراین براي ارتقاء  می به عنوان متولی امور شهروندان در جامعه شهري حائز اهمیت

دیریت و حکمروایی ي اقتصادي و اجتماعی شهر لازم است از الگویی مناسب براي مآور تاب

تواند در  می یی که داردها شهري استفاده کرد. الگوي حکمروایی خوب شهري با توجه به ویژگی

  این زمینه راهگشا باشد.

مستقیم و  تأثیرتحلیل نتایج نشان داد که هر هشت معیار اصلی الگوي حکمروایی خوب شهري 

دارند. بدین معنا که  ها جهه با اپیدمیي اقتصادي و اجتماعی شهرها در مواآور تابمعناداري بر 

ي اقتصادي و اجتماعی آور تابتوان به طور قابل توجهی  می با تحقق حکمروایی خوب شهري

باشد.  می "اجماع محوري"ي اقتصادي مهمترین معیار آور تابشهرها را ارتقاء بخشید. در مورد 

ي و تعامل نهادهاي دخیل اجماع محوري نیازمند یکپارچه تر کردن مدیریت شهري و همکار

در امر مدیریت شهري از یک سو و تعامل سازنده آنها با شهروندان و به حداقل رسانیدن 

 باشد. این موضوع هزینه اداره شهر را به نحو قابل توجهی کاهش می اختلافات از سوي دیگر

معیار  "اجماع محوري"تواند توسعه اقتصادي شهر را تسریع نماید. پس از  می دهد و می

 ها ي اقتصادي شهري در مواجهه با اپیدمیآور تابرا بر  تأثیربیشترین  "کارایی و اثربخشی"

ي ایجاد شهر الکترونیک و شهر هوشمند و ها داشته است. براي بهبود کارایی ایجاد زیرساخت

ارائه هر چه بیشتر خدمات به صورت برخط لازم و ضروري است. استفاده از دانش روز و رعایت 

ستاندارهاي جهانی در امر مدیریت شهري و همچنین توانمندسازي مدیران شهري و ا

تواند کارایی و اثربخشی مدیریت شهري در انجام امور  می شهروندان در انجام امور مختلف

ي آور تابي اقتصادي نماید. در مورد آور تابمحوله را بهبود بخشد و کمک شایانی به ارتقاء 

را داشته است. به طور کلی سه دسته اصلی  تأثیربیشترین  "تمشارک"اجتماعی معیار 

مشارکت شعاري، مشارکت محدود و مشارکت واقعی وجود دارد. وضعیت مشارکت در کشور ما 

در دسته مشارکت شعاري قرار دارد. البته پیش زمینه مشارکت واقعی و فعال شهروندان 

لاقمندسازي و ظرفیت سازي است. بدون سازي، ترغیب و عانداز چشماعتمادسازي، آگاه سازي، 
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و کارآمد باشد. در این  مؤثرتواند چندان  مشارکت مردم نمی ها فراهم آمدن این پیش شرط

باشد. اجماع محوري نیز به  مؤثرتواند ي مردم نهاد و محله محوري میها زمینه تقویت سازمان

دارد. این  ها ها در برابر اپیدمیي اجتماعی شهرآور تابعنوان معیار بعدي نقش مهمی در ارتقاء 

امر از طریق تعامل و هماهنگی هر چه بیشتر مدیران شهري و شهروندان از تمامی اقشار جامعه 

توان با تقویت سرمایه اجتماعی از طریق تقویت همبستگی و  می گردد. همچنین می محقق

تخصصی جهت  يها انسجام اجتماعی، محله محوري، تقویت شوراهاي محلی، ارائه آموزش

، آگاه سازي و توانمندسازي شهروندان و توجه به عدالت اجتماعی و اقتصادي ها تقویت مهارت

تر ساخت. باید در نظر داشت هر چند آور تاب ها در توزیع خدمات شهرها را در مقابله با اپیدمی

به شدت کاهش پیدا کرده است، ولی ممکن است در  19-شیوع و گسترش اپیدمی کوید

هاي نه چندان دور جامعه شهري با اپیدمی دیگري مواجه گردد. پس همواره جامعه شهري آیند

ات منفی آن را تأثیربرخوردار باشد تا بتواند  ها ي لازم در برابر این گونه بحرانآور تابباید از 

کاهش داده و سریع تر بتواند خود را بازیابی نماید. استفاده از معیارهاي حکمروایی خوب 

  قابل توجهی داشته باشد.  تأثیرتواند در این زمینه  می ي گوناگونها و تحقق آنها به شیوهشهري 

ي اقتصادي و اجتماعی شهري در مواجهه با آور تابدر این پژوهش نقش یک مدل مدیریتی بر 

ي آتی نقش عواملی دیگر مانند طراحی شهري ها توان در پژوهش می پرداخته شد. ها اپیدمی

ي اقتصادي و اجتماعی شهري مورد توجه آور تابي زمین شهري را در ارتقاء ها يشهري و کاربر

ي مدیریت شهري را که در کشورهاي مختلف ها انواع مدل تأثیرتوان  می قرار داد. همچنین

مورد مقایسه قرار  ها ي شهري در مواجهه با مخاطرات از جمله اپیدمیآور تابحاکم است را بر 

توان نوع سیستم  می به مدل بهینه براي مدیریت امور شهري رسید. حتیداد و از این مقایسه 

  حکومتی کشورهاي مختلف را در این زمینه مقایسه کرد. 
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